

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาล
(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นของบริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินรวมระหว่างกาลของบริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลของบริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วย งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ รวมถึงงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้ตามมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทานรหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท ไพร์ซวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอเปอีเอส จำกัด

อมรรัตน์ เพิ่มพูนวัฒนาสุข

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4599

กรุงเทพมหานคร

9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

หมายเหตุ	หน่วย: บาท				
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	36,878,248,700	18,398,093,539	33,872,473,283	15,472,593,303
เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน	11.1	21,551,296,350	605,761,760	21,500,000,000	500,000,000
ลูกหนี้การค้า	7	14,718,514,615	12,109,416,222	15,477,652,519	13,010,100,162
ลูกหนี้อื่น	8	12,991,912,442	17,434,078,111	11,582,619,313	16,529,931,158
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9.3	-	-	2,283,925,744	2,168,959,837
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	9.4	-	-	1,233,816,870	1,058,695,020
สินค้าคงเหลือ	10	24,835,633,249	19,020,531,760	22,427,761,420	16,905,905,887
พัสดुकงเหลือ		205,361,007	154,582,525	199,130,409	147,420,788
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น		6,225,285	10,763,491	6,225,285	10,763,491
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		837,652,812	861,216,713	187,641,085	251,685,496
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		112,024,844,460	68,594,444,121	108,771,245,928	66,056,055,142

(นางสาวจิราพร ชาวสวัสดิ์)

รักษาการแทนประธานเจ้าหน้าที่บริหารและ
กรรมการผู้จัดการใหญ่

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

		หน่วย: บาท				
		ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	
หมายเหตุ		พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	
สินทรัพย์ (ต่อ)						
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
	สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	11.2	2,818,647,930	2,318,585,164	1,296,751,030	1,073,854,771
	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	12.1	-	-	17,018,641,908	15,990,539,908
	เงินลงทุนในบริษัทร่วม	12.2	4,340,682,668	4,050,642,077	11,986,940,061	11,986,940,061
	เงินลงทุนในการร่วมค้า	12.3	1,222,983,090	741,675,345	225,000,000	-
	เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9.4	-	-	943,000,000	1,643,000,000
	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		855,875,059	425,511,658	485,496,239	417,072,721
	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	13	41,851,986,938	41,995,800,368	41,335,822,672	41,441,820,183
	สินทรัพย์สิทธิการใช้	14.1	13,378,931,933	11,516,521,694	10,544,684,072	8,690,177,565
	ค่าความนิยม		3,483,578,072	3,483,578,072	12,798,967,715	12,798,967,715
	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	15	1,886,465,299	2,140,677,930	30,979,692,239	32,917,188,083
	สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		8,306,765,611	8,823,288,033	-	-
	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		1,448,496,539	888,579,052	1,140,406,958	632,403,957
	รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		79,594,413,139	76,384,859,393	128,755,402,894	127,591,964,964
	รวมสินทรัพย์		191,619,257,599	144,979,303,514	237,526,648,822	193,648,020,106

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

หมายเหตุ	หน่วย: บาท				
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	16	314,781,742	23,830,165	-	-
เจ้าหนี้การค้า		25,480,099,131	23,372,506,310	23,243,444,872	21,602,876,774
เจ้าหนี้อื่น		4,665,430,052	5,525,981,669	3,873,155,397	4,618,287,868
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	9.7	-	-	51,687,927	32,937,113
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	16	4,779,862,648	9,144,926,874	4,734,991,558	9,103,323,870
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	14.2	1,210,787,477	1,181,456,314	1,018,977,515	919,053,493
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		340,522,521	43,129,110	330,589,415	-
หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น		63,384,544	27,818,311	63,384,544	27,818,311
ประมาณการหนี้สินค่ารถอเนกประสงค์		11,979,828	9,097,604	2,287,553	5,271,198
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,398,828,168	1,140,069,979	1,333,765,985	1,080,660,509
รวมหนี้สินหมุนเวียน		38,265,676,111	40,468,816,336	34,652,284,766	37,390,229,136
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว	16	30,009,347,582	41,633,779,620	29,998,129,809	41,592,176,616
หนี้สินตามสัญญาเช่า	14.2	9,624,934,480	7,685,073,357	7,665,817,476	5,801,579,175
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		1,405,026,859	2,172,873,372	1,375,186,412	2,142,085,511
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		2,004,488,282	1,886,697,572	1,694,321,670	1,601,464,487
ประมาณการหนี้สินค่ารถอเนกประสงค์ระยะยาว		338,916,995	347,376,569	159,541,745	167,868,507
เงินมัดจำถึงก๊าซ		12,018,567,757	11,873,799,449	12,018,567,757	11,873,799,449
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		1,080,503,626	994,927,483	924,982,580	847,123,203
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		56,481,785,581	66,594,527,422	53,836,547,449	64,026,096,948
รวมหนี้สิน		94,747,461,692	107,063,343,758	88,488,832,215	101,416,326,084

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

หมายเหตุ		หน่วย: บาท			
		ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
		ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว	ยังไม่ได้ตรวจสอบ	ตรวจสอบแล้ว
		30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)					
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น	17				
ทุนจดทะเบียน					
หุ้นสามัญ 12,000 ล้านหุ้น					
มูลค่าตราไว้หุ้นละ 10 บาท					
		120,000,000,000	120,000,000,000	120,000,000,000	120,000,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว					
หุ้นสามัญ 12,000 ล้านหุ้น					
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 10 บาท					
(พ.ศ. 2563 หุ้นสามัญ 9,000 ล้านหุ้น					
มูลค่าที่ได้รับชำระแล้วหุ้นละ 10 บาท					
		120,000,000,000	90,000,000,000	120,000,000,000	90,000,000,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		23,496,507,923	-	23,496,507,923	-
ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุน					
ในบริษัทย่อย		26,944,535	-	-	-
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
- สรรองตามกฎหมาย		972,533,000	593,991,000	972,533,000	593,991,000
ยังไม่ได้จัดสรร		18,987,620,984	14,685,074,515	4,765,124,441	2,012,363,200
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจ					
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	4	(67,762,904,911)	(67,762,904,911)	-	-
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		1,098,172,879	307,276,514	(196,348,757)	(374,660,178)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่		96,818,874,410	37,823,437,118	149,037,816,607	92,231,694,022
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม		52,921,497	92,522,638	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		96,871,795,907	37,915,959,756	149,037,816,607	92,231,694,022
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		191,619,257,599	144,979,303,514	237,526,648,822	193,648,020,106

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

หมายเหตุ	หน่วย: บาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
รายได้จากการขายและการให้บริการ	116,791,402,374	104,853,669,261	110,942,551,462	99,167,206,319
ต้นทุนขายและการให้บริการ	109,022,722,720	94,912,938,230	103,996,594,892	90,317,782,787
กำไรขั้นต้น	7,768,679,654	9,940,731,031	6,945,956,570	8,849,423,532
รายได้อื่น	20 802,946,293	962,250,947	709,128,062	950,056,739
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	234,368,251	73,481,510	276,960,357	81,511,476
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	8,805,994,198	10,976,463,488	7,932,044,989	9,880,991,747
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	3,441,147,120	3,635,109,909	3,562,844,542	3,803,997,103
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,497,989,927	2,808,545,729	2,304,074,386	2,860,996,701
ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์	149,373,548	57,033,372	149,373,548	57,033,372
กำไรจากการดำเนินงาน	2,717,483,603	4,475,774,478	1,915,752,513	3,158,964,571
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	77,494,434	131,549,929	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(51,681,613)	(7,013,776)	-	-
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	2,743,296,424	4,600,310,631	1,915,752,513	3,158,964,571
ต้นทุนทางการเงิน	282,780,618	346,829,582	254,520,439	319,832,812
กำไรก่อนภาษีเงินได้	2,460,515,806	4,253,481,049	1,661,232,074	2,839,131,759
ภาษีเงินได้	566,343,060	803,437,737	347,706,670	573,094,592
กำไรสำหรับงวด	1,894,172,746	3,450,043,312	1,313,525,404	2,266,037,167
การแบ่งปันกำไร				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	1,892,478,260	3,450,043,312	1,313,525,404	2,266,037,167
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,694,486	-	-	-
	1,894,172,746	3,450,043,312	1,313,525,404	2,266,037,167
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	19 0.16	0.38	0.11	0.25

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

	หน่วย: บาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
กำไรสำหรับงวด	1,894,172,746	3,450,043,312	1,313,525,404	2,266,037,167
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยัง				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า				
ข้อมูลทางการเงิน	215,684,919	258,154,166	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	8,102,831	(910,650)	-	-
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยัง				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน				
ตราสารทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	56,249,999	(121,500,000)	56,249,999	(121,500,000)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับการวัดมูลค่าเงินลงทุน				
ในตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(11,250,000)	24,300,000	(11,250,000)	24,300,000
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด สุทธิจากภาษี	268,787,749	160,043,516	44,999,999	(97,200,000)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	2,162,960,495	3,610,086,828	1,358,525,403	2,168,837,167
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	2,161,266,009	3,610,086,828	1,358,525,403	2,168,837,167
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,694,486	-	-	-
	2,162,960,495	3,610,086,828	1,358,525,403	2,168,837,167

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

		หน่วย: บาท			
		ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
หมายเหตุ		พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
	รายได้จากการขายและการให้บริการ	353,959,559,030	319,308,409,204	335,409,524,893	302,253,168,651
	ต้นทุนขายและการให้บริการ	327,013,478,418	295,330,954,788	311,130,109,203	281,283,044,455
	กำไรขั้นต้น	26,946,080,612	23,977,454,416	24,279,415,690	20,970,124,196
20	รายได้อื่น	2,446,532,368	3,099,507,069	2,996,146,075	3,856,320,508
	กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	628,807,739	749,808,811	668,516,097	752,603,084
	กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	30,021,420,719	27,826,770,296	27,944,077,862	25,579,047,788
	ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	10,170,345,491	10,441,434,626	10,576,332,476	10,930,247,926
	ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	7,478,103,642	8,330,459,620	7,057,995,736	8,135,347,994
	ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์	220,157,045	1,235,504,623	220,157,045	1,235,504,623
	กำไรจากการดำเนินงาน	12,152,814,541	7,819,371,427	10,089,592,605	5,277,947,245
	ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	319,560,231	420,935,515	-	-
	ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(86,813,098)	(9,714,587)	-	-
	กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	12,385,561,674	8,230,592,355	10,089,592,605	5,277,947,245
	ต้นทุนทางการเงิน	942,738,899	1,103,966,388	862,044,095	1,022,722,422
	กำไรก่อนภาษีเงินได้	11,442,822,775	7,126,625,967	9,227,548,510	4,255,224,823
	ภาษีเงินได้	2,325,158,698	1,258,132,436	1,656,715,055	627,199,503
	กำไรสำหรับงวด	9,117,664,077	5,868,493,531	7,570,833,455	3,628,025,320
	การแบ่งปันกำไร				
	ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของบริษัทใหญ่	9,120,618,683	5,868,493,531	7,570,833,455	3,628,025,320
	ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(2,954,606)	-	-	-
		9,117,664,077	5,868,493,531	7,570,833,455	3,628,025,320
	กำไรต่อหุ้น				
	กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	19	0.79	0.65	0.66

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

	หน่วย: บาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
กำไรสำหรับงวด	9,117,664,077	5,868,493,531	7,570,833,455	3,628,025,320
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยัง				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า				
ข้อมูลทางการเงิน	595,921,010	439,404,479	-	-
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				
จากเงินลงทุนในการร่วมค้า	16,663,934	(1,420,628)	-	-
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยัง				
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน				
ตราสารทุนด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	222,889,276	(416,084,147)	222,889,276	(416,257,999)
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับการวัดมูลค่าเงินลงทุน				
ในตราสารทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(44,577,855)	83,250,374	(44,577,855)	83,251,600
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด สุทธิจากภาษี	790,896,365	105,150,078	178,311,421	(333,006,399)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	9,908,560,442	5,973,643,609	7,749,144,876	3,295,018,921
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้เป็นเจ้าของของบริษัทใหญ่	9,911,515,048	5,973,643,609	7,749,144,876	3,295,018,921
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(2,954,606)	-	-	-
	9,908,560,442	5,973,643,609	7,749,144,876	3,295,018,921

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

ยังไม่ได้ตรวจสอบ

													หน่วย: บาท	
													ข้อมูลทางการเงินรวม	
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่														
													องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้นเจ้าของ	
													กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	
													ส่วนแบ่ง	
หมายเหตุ	ทุนที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินจาก การเปลี่ยนแปลง สัดส่วนเงินลงทุน ในบริษัทย่อย	กำไรสะสม		ส่วนต่ำกว่าทุน จากการรวมธุรกิจ ภายใต้การควบคุม เดียวกัน	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น				รวมองค์ประกอบ อื่นของผู้ถือหุ้น เจ้าของ	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้นใหญ่	ส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม ส่วน เจ้าของ
				จัดสรรแล้ว - สำรอง	ยังไม่จัดสรร		การแปลงค่า ข้อมูล	การเปลี่ยนแปลง มูลค่ายุติธรรม	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจาก การร่วมค้า	รวม				
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	90,000,000,000	-	-	311,107,000	15,615,917,855	(67,762,904,911)	(927,446,102)	1,330,433,595	-	402,987,493	38,567,107,437	-	38,567,107,437	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด														
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	(3,330,000,000)	-	-	-	-	-	(3,330,000,000)	-	(3,330,000,000)	
ทุนสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	181,401,000	(181,401,000)	-	-	-	-	-	-	-	-	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	5,868,493,531	-	-	-	-	-	5,868,493,531	-	5,868,493,531	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	439,404,479	(332,833,773)	(1,420,628)	105,150,078	105,150,078	-	105,150,078	
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2563	90,000,000,000	-	-	492,508,000	17,973,010,386	(67,762,904,911)	(488,041,623)	997,599,822	(1,420,628)	508,137,571	41,210,751,046	-	41,210,751,046	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564	90,000,000,000	-	-	593,991,000	14,685,074,515	(67,762,904,911)	(808,881,255)	1,116,399,822	(242,053)	307,276,514	37,823,437,118	92,522,638	37,915,959,756	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด														
เงินปันผลจ่าย	18	-	-	-	(4,439,530,214)	-	-	-	-	-	(4,439,530,214)	-	(4,439,530,214)	
การเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	17	30,000,000,000	23,496,507,923	-	-	-	-	-	-	-	53,496,507,923	-	53,496,507,923	
ทุนสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	378,542,000	(378,542,000)	-	-	-	-	-	-	-	-	
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	12.1	-	26,944,535	-	-	-	-	-	-	-	26,944,535	(55,456,535)	(28,512,000)	
การเพิ่มทุนหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	12.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	18,810,000	18,810,000	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	9,120,618,683	-	-	-	-	-	9,120,618,683	(2,954,606)	9,117,664,077	
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	595,921,010	178,311,421	16,663,934	790,896,365	790,896,365	-	790,896,365	
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564	120,000,000,000	23,496,507,923	26,944,535	972,533,000	18,987,620,984	(67,762,904,911)	(212,960,245)	1,294,711,243	16,421,881	1,098,172,879	96,818,874,410	52,921,497	96,871,795,907	

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

		หน่วย: บาท						
		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ						
หมายเหตุ	ทุนที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		รวม	
			จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น	รวมองค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		
								การเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุน
			ส่วนของผู้ถือหุ้น				ส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563	90,000,000,000	-	311,107,000	6,086,172,132	(160,453,779)	(160,453,779)	96,236,825,353	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด								
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(3,330,000,000)	-	-	(3,330,000,000)	
ทุนสำรองตามกฎหมาย	-	-	181,401,000	(181,401,000)	-	-	-	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	3,628,025,320	-	-	3,628,025,320	
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(333,006,399)	(333,006,399)	(333,006,399)	
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2563	90,000,000,000	-	492,508,000	6,202,796,452	(493,460,178)	(493,460,178)	96,201,844,274	
ยอดคงเหลือต้นงวด ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564	90,000,000,000	-	593,991,000	2,012,363,200	(374,660,178)	(374,660,178)	92,231,694,022	
การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นสำหรับงวด								
เงินปันผลจ่าย	18	-	-	(4,439,530,214)	-	-	(4,439,530,214)	
การเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	17	30,000,000,000	23,496,507,923	-	-	-	53,496,507,923	
ทุนสำรองตามกฎหมาย	-	-	378,542,000	(378,542,000)	-	-	-	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	7,570,833,455	-	-	7,570,833,455	
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	178,311,421	178,311,421	178,311,421	
ยอดคงเหลือปลายงวด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564	120,000,000,000	23,496,507,923	972,533,000	4,765,124,441	(196,348,757)	(196,348,757)	149,037,816,607	

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

	หน่วย: บาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวด	11,442,822,775	7,126,625,967	9,227,548,510	4,255,224,823
รายการปรับปรุงกำไรก่อนภาษีเงินได้				
เป็นเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	4,445,592,656	3,759,477,460	5,797,689,473	5,096,184,362
(กลับรายการ) ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	(46,089,815)	54,879,350	(132,590,038)	148,458,267
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	-	67,600,000
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์	63,541,260	22,487,807	140,752,327	60,349,504
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(319,560,231)	(420,935,515)	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	86,813,098	9,714,587	-	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	127,107,972	129,813,188	102,711,771	104,921,865
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(98,346,425)	(32,318,820)	(77,725,529)	(28,962,350)
ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	40,104,440	198,450,407	40,104,440	198,450,407
ขาดทุน (กำไร) จากการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงิน	(30,347)	673,503	(6,982)	40,177
หนี้สูญ	2,463,209	544,043	2,463,209	-
(กลับรายการ) ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต	(97,870,894)	572,088,319	(89,062,223)	566,060,612
กลับรายการค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้าคงเหลือ	(35,916,549)	(50,342,619)	(33,783,225)	(49,673,633)
กลับรายการค่าเผื่อพัสดุเสื่อมสภาพ	(612,973)	-	(612,973)	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินค้าเสื่อมสภาพ	17,087,727	6,768,388	17,087,727	6,768,388
เงินปันผลรับ	(62,685)	(45,907,838)	(663,729,022)	(772,324,222)
ดอกเบี้ยรับ	(194,853,844)	(146,277,383)	(242,657,736)	(227,772,941)
ต้นทุนทางการเงิน	942,738,899	1,103,966,388	862,044,095	1,022,722,422
อื่น ๆ	-	74,364,257	16,485,585	(7,079,138)
กระแสเงินสดก่อนการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนหมุนเวียน	16,374,928,273	12,364,071,489	14,966,719,409	10,440,968,543
การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนหมุนเวียน				
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	(2,508,617,656)	7,581,138,191	(2,289,471,950)	8,342,626,067
ลูกหนี้อื่น	4,649,697,226	1,079,435,252	4,916,170,470	856,676,716
สินค้าคงเหลือ	(5,796,019,694)	2,147,493,905	(5,504,907,062)	2,232,815,687
พัสดุดังกล่าว	(50,418,482)	(26,991,582)	(95,066,563)	(50,147,333)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	23,563,900	22,641,264	64,044,410	145,703,334
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(566,685,343)	(147,284,073)	(1,086,053)	(32,092,371)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	2,032,999,095	(9,775,107,899)	1,597,984,002	(9,588,300,676)
เจ้าหนี้อื่น	837,220,107	(649,071,441)	(113,185,097)	(1,565,459,582)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	261,640,413	(112,262,286)	253,105,475	(107,093,148)
เงินมัดจำถึงก๊าซ	144,768,308	138,381,275	144,768,308	138,381,275
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	65,170,762	(23,699,710)	65,433,290	(2,575,000)
เงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงาน	15,468,246,909	12,598,744,385	14,004,508,639	10,811,503,512
จ่ายภาษีเงินได้	(2,637,834,597)	(584,149,467)	(2,524,375,017)	(429,201,726)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	12,830,412,312	12,014,594,918	11,480,133,622	10,382,301,786

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

	หน่วย: บาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(3,869,204,960)	(4,799,209,873)	(3,364,189,840)	(4,097,217,422)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(53,275,509)	(127,396,590)	(35,495,155)	(36,100,455)
เงินสดจ่ายล่วงหน้าสำหรับสิทธิการใช้	(93,472,692)	(592,546,116)	(77,994,723)	(519,835,306)
เงินสดจ่ายสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	(277,067,985)	(1,244,796,000)	-	-
เงินสดจ่ายจากการลงทุนในบริษัทย่อยทางอ้อม	(28,512,000)	-	-	-
เงินสดจ่ายจากการลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(1,028,102,000)	(1,645,569,400)
เงินสดจ่ายจากการลงทุนในบริษัทร่วม	(496,800,000)	-	-	-
เงินสดจ่ายจากการลงทุนในการร่วมค้า	(438,783,821)	(209,700,943)	(225,000,000)	-
เงินสดจ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(114,965,906)	(570,935,284)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	532,957,475	442,957,475
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	25,200,557	68,804,405	18,989,836	24,614,500
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์สิทธิการใช้	39,251	-	39,251	-
เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงิน				
หมุนเวียนลดลง (เพิ่มขึ้น)	(20,942,311,462)	490,727,735	(21,000,000,000)	500,000,000
เงินสดรับจากดอกเบี้ย	117,748,524	110,421,684	176,199,699	196,941,410
เงินสดรับจากเงินปันผล	526,465,797	739,486,043	663,729,022	772,324,222
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(25,529,974,300)	(5,564,209,655)	(24,453,832,341)	(4,932,820,260)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินสดรับ (จ่าย) สุทธิจากเงินเบิกเกินบัญชีและ				
เงินกู้ยืมระยะสั้น	278,461,910	(488,607,163)	18,750,814	(6,309,066)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	1,000,000,000	-	1,000,000,000
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(16,012,073,471)	(3,766,984,933)	(15,979,950,000)	(3,733,200,000)
เงินสดจ่ายเพื่อชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(1,382,759,746)	(804,428,794)	(1,103,785,415)	(577,620,345)
เงินสดจ่ายค่าดอกเบี้ย	(685,485,838)	(932,871,622)	(650,661,612)	(895,843,762)
เงินสดรับจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	18,810,000	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	(4,409,441,006)	(3,330,000,000)	(4,409,441,006)	(3,330,000,000)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	54,000,000,000	-	54,000,000,000	-
เงินสดจ่ายจากการออกหุ้นสามัญ	(503,492,077)	-	(503,492,077)	-
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	31,304,019,772	(8,322,892,512)	31,371,420,704	(7,542,973,173)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

	หน่วย: บาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	18,604,457,784	(1,872,507,249)	18,397,721,985	(2,093,491,647)
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนต่อเงินสดและ				
รายการเทียบเท่าเงินสด	36,164,630	(5,483,449)	2,157,995	966,647
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า				
ข้อมูลทางการเงิน	(160,467,253)	91,943,905	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	18,398,093,539	25,201,630,492	15,472,593,303	22,191,066,033
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	36,878,248,700	23,415,583,699	33,872,473,283	20,098,541,033
ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด				
เจ้าหน้าที่จากที่ดิน อาคารและอุปกรณ์				
และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	578,596,008	608,440,777	392,684,604	458,067,715
เจ้าหน้าที่จากการซื้อขายไม่มีตัวตน	12,370,007	2,288,750	599,000	2,288,750
หนี้สินตามสัญญาเช่า	3,344,072,936	2,228,313,423	3,280,572,231	1,330,005,050
โอนที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สินทรัพย์ไม่มีตัวตน				
และค่าใช้จ่ายล่วงหน้าเป็นสินทรัพย์สิทธิการใช้	-	3,311,105,086	-	2,054,529,271
โอนพัสดุลงเหลือไปเป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	43,741,489	18,159,210	43,716,942	18,159,210
เงินปันผลค้างจ่าย	30,089,208	-	30,089,208	-

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อในหน้า 15 ถึง 54 เป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินนี้

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

1 ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัท

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) (บริษัท) จัดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของประเทศไทย เมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม พ.ศ. 2550 และบริษัทได้จดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชนจำกัด ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 เมื่อวันที่ 9 มีนาคม พ.ศ. 2561 บริษัทมีที่อยู่ตามที่ได้จดทะเบียนไว้คือ เลขที่ 555/2 ศูนย์เอนเนอร์ยีคอมเพล็กซ์ อาคารบี ชั้นที่ 12 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจตุจักร เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

เพื่อวัตถุประสงค์ในการรายงานข้อมูลจึงรวมเรียกบริษัทและบริษัทย่อยว่า กลุ่มบริษัท

บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (ปตท.) เป็นผู้ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 75 และเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท

กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจหลักในการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม ธุรกิจค้าปลีกสินค้า และบริการอื่น (Non-oil) การลงทุนในบริษัทที่เกี่ยวข้องซึ่งดำเนินธุรกิจในการบริหารกิจการด้านสถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ร้านสะดวกซื้อ การให้บริการพื้นที่ภายในสถานีบริการ ธุรกิจให้บริการด้านบุคลากรแก่บริษัทในกลุ่มเดียวกัน ธุรกิจให้บริการผสมและบรรจุน้ำมันหล่อลื่น และธุรกิจอื่นที่เกี่ยวข้องกับน้ำมันเชื้อเพลิง

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลได้รับการอนุมัติโดยคณะกรรมการตรวจสอบตามการมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564

1.2 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ สถานการณ์ดังกล่าวอาจนำมาซึ่งผลกระทบต่อสภาพแวดล้อมของการดำเนินธุรกิจ ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ ผู้บริหารได้ใช้ประมาณการและดุลยพินิจในประเด็นต่าง ๆ เมื่อสถานการณ์มีการเปลี่ยนแปลง ด้วยข้อมูลที่ดีที่สุดที่ผู้บริหารทราบจนถึงวันที่ในข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับนี้

2 เกณฑ์การจัดทำข้อมูลทางการเงิน

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทยฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดเพิ่มเติมอื่นเกี่ยวกับรายงานทางการเงินที่ออกภายใต้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลนี้แสดงในสกุลเงินบาท เว้นแต่ได้ระบุเป็นอย่างอื่น

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

ข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลภาษาไทยที่จัดทำตามกฎหมาย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความแตกต่างกัน ให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

3 นโยบายการบัญชี

3.1 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564 กลุ่มบริษัทได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มต้นในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2564 และเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัท โดยการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่อกลุ่มบริษัท

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2565 โดยกลุ่มบริษัทยังไม่ได้นำมาตราฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

การปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงระยะที่ 2 (การปรับปรุงระยะที่ 2) มีการปรับปรุงมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 (IFRS 9) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7 (IFRS 7) และมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 (IFRS 16) โดยกำหนดมาตรการผ่อนปรนสำหรับรายการที่อาจได้รับผลกระทบจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงและการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง มาตรการผ่อนปรนที่สำคัญของการปรับปรุงระยะที่ 2 ได้แก่ เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงเกณฑ์ในการกำหนดกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงิน (รวมถึงหนี้สินตามสัญญาเช่า) ซึ่งเป็นผลโดยตรงจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงและเกณฑ์ใหม่ที่ใช้ในการกำหนดกระแสเงินสดตามสัญญา เทียบเท่ากับเกณฑ์เดิมในเชิงเศรษฐกิจ กิจการจะไม่ต้องรับรู้ผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวในงบกำไรขาดทุนทันที ทั้งนี้ กิจการที่เป็นผู้เช่าตาม IFRS 16 ที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขของสัญญาเช่าเนื่องจากการเปลี่ยนเกณฑ์การกำหนดค่าเช่าจ่ายในอนาคตเนื่องจากการปฏิรูปอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงให้ถือปฏิบัติตามวิธีปฏิบัติข้างต้นด้วย

ผู้บริหารของกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบของการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาใช้

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

4 การปรับโครงสร้างธุรกิจ

เมื่อวันที่ 18 มิถุนายน พ.ศ. 2561 บริษัทและบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (ปตท.) ได้ลงนามในสัญญาโอนกิจการ (Business Transfer Agreement) เพื่อโอนสินทรัพย์และหนี้สินของหน่วยธุรกิจน้ำมัน ตลอดจนหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้อง โดยได้เริ่มดำเนินการกระบวนการโอนสินทรัพย์และหนี้สิน ตลอดจนหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 ทั้งนี้ การประเมินมูลค่าการโอนกิจการได้ประเมินโดยที่ปรึกษาทางการเงิน ซึ่งได้ประเมินมูลค่ากิจการตามหลักสากลเพื่อกำหนดราคาที่เหมาะสมในการซื้อขายระหว่างกัน

กรณีการโอนทรัพย์สินและหนี้สินที่ต้องมีการจดทะเบียนเพื่อโอน หากไม่สามารถดำเนินการให้แล้วเสร็จ ภายใน 6 เดือนนับแต่วันโอนกิจการได้ ปตท. จะต้องปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญาโอนกิจการ (Business Transfer Agreement) โดย ปตท. จะต้องส่งมอบและตกลงให้บริษัทมีสิทธิครอบครองและใช้ประโยชน์ในทรัพย์สิน และมีสิทธิได้รับผลประโยชน์ ดอกผล หรือผลกำไรที่เกิดขึ้นจากทรัพย์สินดังกล่าว นับแต่วันโอนกิจการจนกว่าการดำเนินการทางทะเบียนจะเสร็จสิ้น

บริษัท และ ปตท. ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงแก้ไขเพิ่มเติมสัญญาโอนกิจการเพื่อขยายระยะเวลาการจดทะเบียนโอนสินทรัพย์และสิทธิ หน้าที่และความรับผิดชอบภายใต้สัญญาต่าง ๆ ตามสัญญาโอนกิจการ ครั้งที่ 1 วันที่ 28 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 2 วันที่ 4 ธันวาคม พ.ศ. 2562 ครั้งที่ 3 วันที่ 12 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2563 และครั้งที่ 4 วันที่ 15 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 โดยคู่สัญญาตกลงจะดำเนินการให้แล้วเสร็จภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ในกรณีที่การดำเนินการโอนสิทธิและหน้าที่ภายใต้สัญญาที่จะโอนไม่แล้วเสร็จภายในวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 คู่สัญญาจะปรึกษาร่วมกันโดยสุจริตเพื่อหาวิธีการดำเนินการร่วมกันใด ๆ เพื่อรักษาผลประโยชน์สูงสุดของคู่สัญญา

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีทรัพย์สินบางรายการและสัญญาบางฉบับที่ยังไม่สามารถดำเนินการโอนให้แล้วเสร็จตามสัญญา จำนวนเงินรวมประมาณ 850 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 จำนวนเงินรวมประมาณ 1,545 ล้านบาท) ปัจจุบันบริษัทได้บันทึกบัญชี ครอบครอง ใช้ประโยชน์ และได้รับผลประโยชน์จากทรัพย์สินดังกล่าวแล้ว

ผลจากสัญญาโอนกิจการดังกล่าวนี้ถือเป็นการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยถือเสมือนว่าบริษัทรับโอนกิจการทั้งหมดมาตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 ในการนี้บริษัทได้จัดทำข้อมูลทางการเงินรวมโดยรวมข้อมูลทางการเงินของหน่วยธุรกิจน้ำมันตลอดจนงบการเงินของกิจการที่รับโอนมา ซึ่งการนำเสนอข้อมูลดังกล่าวจะสะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจของบริษัทในกลุ่มซึ่งอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันตลอดระยะเวลาที่เกี่ยวข้องเสมือนว่าบริษัทในกลุ่มได้ดำเนินธุรกิจเป็นหน่วยเศรษฐกิจเดียวกันตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2561 ถึงแม้ว่าความสัมพันธ์ทางกฎหมายจะเกิดขึ้นในภายหลัง โดยส่วนต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย ณ วันปรับโครงสร้างธุรกิจกับต้นทุนการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันจำนวน 67,763 ล้านบาท ได้แสดงรวมไว้ในบัญชีส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันในส่วนของเจ้าของในข้อมูลทางการเงินรวม

5 การประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจจะแตกต่างจากการประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการนำนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัทและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่มีอยู่มาใช้เช่นเดียวกับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
เงินสด	411	366	13	14
เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถาม	36,422	17,928	33,859	15,459
เงินฝากประจำที่มีอายุไม่เกิน 3 เดือน	45	104	-	-
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	36,878	18,398	33,872	15,473

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 เงินฝากธนาคารประเภทจ่ายคืนเมื่อทวงถามและเงินฝากประจำที่มีอายุไม่เกิน 3 เดือนของกลุ่มบริษัท มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.01 ถึงร้อยละ 1.25 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ร้อยละ 0.01 ถึงร้อยละ 2.00 ต่อปี) และของบริษัทที่มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.05 ถึงร้อยละ 0.55 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ร้อยละ 0.05 ถึงร้อยละ 0.57 ต่อปี)

7 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น	12,217	10,673	9,657	8,537
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต	(1,807)	(1,780)	(778)	(794)
ลูกหนี้การค้า - กิจการอื่น สุทธิ	10,410	8,893	8,879	7,743
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สุทธิ (หมายเหตุฯ ข้อ 9.1)	4,309	3,216	6,599	5,267
รวมลูกหนี้การค้า สุทธิ	14,719	12,109	15,478	13,010

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

ลูกหนี้การค้าสามารถวิเคราะห์แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
ไม่เกินกำหนด	14,107	11,587	15,093	12,795
เกินกำหนดต่ำกว่า 3 เดือน	371	291	258	179
เกินกำหนด 3 ถึง 6 เดือน	59	36	46	17
เกินกำหนด 6 ถึง 12 เดือน	24	866	14	747
เกินกำหนดมากกว่า 12 เดือน	1,971	1,110	851	67
	16,532	13,890	16,262	13,805
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต	(1,813)	(1,781)	(784)	(795)
รวมลูกหนี้การค้า สุทธิ	14,719	12,109	15,478	13,010

8 ลูกหนี้อื่น

ลูกหนี้อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	1,570	1,323	300	435
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต	(22)	(45)	(13)	(29)
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	1,548	1,278	287	406
เงินชดเชยกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงค้างรับ	9,091	11,167	9,091	11,167
เงินจ่ายล่วงหน้า	268	302	66	211
ลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น สุทธิ	10,907	12,747	9,444	11,784
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สุทธิ (หมายเหตุฯ ข้อ 9.2)	2,085	4,687	2,139	4,746
รวมลูกหนี้อื่น สุทธิ	12,992	17,434	11,583	16,530

เงินชดเชยกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงค้างรับ ส่วนใหญ่ประกอบด้วย เงินชดเชยสำหรับน้ำมันเชื้อเพลิงและก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่ผลิตในประเทศ หรือก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่นำเข้ามาเพื่อใช้ในประเทศ โดยจะได้รับเงินชดเชยตามอัตราที่คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงานกำหนด

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

9 รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในระหว่างงวดได้แก่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ซึ่งถือหุ้นในอัตราร้อยละ 75 หุ้นที่เหลือถือโดยนักลงทุนทั่วไป

รายละเอียดของบริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้าได้แสดงไว้ในหมายเหตุฯ ข้อ 12

การกำหนดราคาระหว่างบริษัทกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นไปตามปกติของธุรกิจเช่นเดียวกับที่กำหนดกับบุคคลหรือกิจการอื่น

รายการต่อไปนี้เป็นรายการที่มีสาระสำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

9.1 ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
บริษัทใหญ่	3,127	2,927	3,125	2,926
บริษัทย่อย	-	-	2,292	2,052
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	1,188	290	1,188	290
	4,315	3,217	6,605	5,268
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต	(6)	(1)	(6)	(1)
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สุทธิ (หมายเหตุฯ ข้อ 7)	4,309	3,216	6,599	5,267

9.2 ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
บริษัทใหญ่	2,041	4,475	2,040	4,475
บริษัทย่อย	-	-	59	71
บริษัทร่วม	1	2	1	2
การร่วมค้า	10	11	10	11
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	39	209	33	196
	2,091	4,697	2,143	4,755
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต	(6)	(10)	(4)	(9)
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน สุทธิ (หมายเหตุฯ ข้อ 8)	2,085	4,687	2,139	4,746

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

9.3 เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
บริษัทย่อย	-	-	2,284	2,169
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	2,284	2,169

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท
	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือต้นงวด	2,169
กระแสเงินสด:	
จ่ายเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	115
ยอดคงเหลือปลายงวด	2,284

9.4 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
บริษัทย่อย				
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	1,234	1,059
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	-	-	943	1,643
	-	-	2,177	2,702

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

การเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือต้นงวด	2,702
กระแสเงินสด:	
รับคืนเงินให้กู้ยืมระยะยาว	(533)
การเปลี่ยนแปลงรายการที่มีใช้เงินสด:	
ผลต่างจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	8
ยอดคงเหลือปลายงวด	2,177

9.5 เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
บริษัทใหญ่	1,518	1,597	1,518	1,597
บริษัทย่อย	-	-	194	87
บริษัทร่วม	61	94	61	94
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	13,352	13,130	11,933	12,392
รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	14,931	14,821	13,706	14,170

9.6 เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
บริษัทใหญ่	786	676	783	670
บริษัทย่อย	-	-	46	43
การร่วมค้า	8	2	8	2
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	598	702	579	691
รวมเจ้าหนี้อื่นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,392	1,380	1,416	1,406

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

9.7 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
บริษัทย่อย	-	-	52	33
	-	-	52	33

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท	
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
ยอดคงเหลือต้นงวด		33
กระแสเงินสด:		
รับเงินกู้ยืมระยะสั้น		19
ยอดคงเหลือปลายงวด		52

9.8 เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	หน่วย: ล้านบาท	
	ข้อมูลทางการเงินรวมและ ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ		
- ส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	-	1,890
- ส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระเกินกว่าหนึ่งปี	6,810	14,165
	6,810	16,055

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท
ยอดคงเหลือต้นงวด	16,055
กระแสเงินสด:	
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(9,245)
ยอดคงเหลือปลายงวด	6,810

9.9 หนี้สินตามสัญญาเช่าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
บริษัทใหญ่	626	973	626	973
บริษัทย่อย	-	-	180	16
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	685	552	684	550
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า สุทธิ	1,311	1,525	1,490	1,539
หนี้สินตามสัญญาเช่า				
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	375	437	448	443
- ส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	936	1,088	1,042	1,096
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า สุทธิ	1,311	1,525	1,490	1,539

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

9.10 รายได้และค่าใช้จ่ายกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายได้และค่าใช้จ่ายกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
รายได้				
<u>ค่าขายสินค้าและบริการ</u>				
บริษัทใหญ่	4,068	4,460	4,066	4,459
บริษัทย่อย	-	-	6,311	6,239
บริษัทร่วม	14	17	14	17
การร่วมค้า	-	1	-	1
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	3,507	584	3,506	584
<u>ดอกเบียร์รับ</u>				
บริษัทย่อย	-	-	19	25
<u>รายได้อื่น</u>				
บริษัทใหญ่	302	455	301	455
บริษัทย่อย	-	-	53	71
บริษัทร่วม	1	1	1	1
การร่วมค้า	2	-	2	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	12	8	12	8
ค่าใช้จ่าย				
<u>ซื้อสินค้าและบริการ</u>				
บริษัทใหญ่	6,612	7,046	6,612	7,046
บริษัทย่อย	-	-	575	179
บริษัทร่วม	260	398	260	398
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	66,307	63,188	64,571	61,787
<u>ค่าใช้จ่ายอื่น</u>				
บริษัทใหญ่	341	536	339	533
บริษัทย่อย	-	-	42	75
บริษัทร่วม	1	1	-	-
การร่วมค้า	2	-	2	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	485	431	472	418
<u>(กำไร) ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์</u>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	(3)	30	(3)	30
<u>ต้นทุนทางการเงิน</u>				
บริษัทใหญ่	4	-	4	-
บริษัทย่อย	-	-	1	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	42	95	42	95

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

รายได้และค่าใช้จ่ายกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
รายได้				
<u>ค่าขายสินค้าและบริการ</u>				
บริษัทใหญ่	11,665	13,765	11,658	13,762
บริษัทย่อย	-	-	18,920	18,444
บริษัทร่วม	36	52	36	52
การร่วมค้า	-	1	-	1
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	4,963	2,015	4,962	2,014
<u>ดอกเบียร์รับ</u>				
บริษัทย่อย	-	-	62	95
<u>เงินปันผลรับ</u>				
บริษัทย่อย	-	-	137	33
บริษัทร่วม	-	-	527	694
<u>รายได้อื่น</u>				
บริษัทใหญ่	825	1,298	824	1,298
บริษัทย่อย	-	-	175	207
บริษัทร่วม	37	4	37	4
การร่วมค้า	4	-	4	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	31	34	31	34
<u>ค่าใช้จ่าย</u>				
<u>ซื้อสินค้าและบริการ</u>				
บริษัทใหญ่	19,696	21,528	19,696	21,528
บริษัทย่อย	-	-	1,543	907
บริษัทร่วม	1,037	1,152	1,037	1,152
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	211,505	188,063	204,304	183,803
<u>ค่าใช้จ่ายอื่น</u>				
บริษัทใหญ่	1,050	1,706	1,044	1,698
บริษัทย่อย	-	-	154	222
บริษัทร่วม	2	2	1	1
การร่วมค้า	3	-	3	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	1,593	1,453	1,556	1,413
<u>(กำไร) ขาดทุนจากตราสารอนุพันธ์</u>				
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	(70)	1,017	(70)	1,017
<u>ต้นทุนทางการเงิน</u>				
บริษัทใหญ่	12	-	12	-
บริษัทย่อย	-	-	3	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	215	309	215	309

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

9.11 รายการซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์สิทธิการใช้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

รายการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
<u>ซื้อสินทรัพย์</u>				
บริษัทใหญ่	-	4	-	4
การร่วมค้า	5	-	5	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	78	-	78	-
	83	4	83	4

รายการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
<u>ซื้อสินทรัพย์</u>				
บริษัทใหญ่	-	531	-	531
การร่วมค้า	5	-	5	-
กิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น ๆ	167	-	167	-
	172	531	172	531

9.12 ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
<u>ค่าตอบแทนกรรมการ</u>				
ค่าเบี้ยประชุมและโบนัส	8	8	4	2
<u>ค่าตอบแทนผู้บริหาร</u>				
เงินเดือน โบนัส และผลประโยชน์อื่น ๆ	35	39	22	26
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1	1	1	1
รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	44	48	27	29

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
<u>ค่าตอบแทนกรรมการ</u>				
ค่าเบี้ยประชุมและโบนัส	51	16	38	6
<u>ค่าตอบแทนผู้บริหาร</u>				
เงินเดือน โบนัส และผลประโยชน์อื่น ๆ	112	90	74	71
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	2	2	2	2
รวมค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	165	108	114	79

10 สินค้ำคงเหลือ

สินค้ำคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
สินค้ำคงเหลือ	20,330	15,324	17,921	13,206
สินค้ำคงเหลือ - สรรองตามกฎหมาย	4,532	3,759	4,532	3,759
	24,862	19,083	22,453	16,965
<u>หัก</u> ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้ำคงเหลือ	(26)	(62)	(25)	(59)
รวมสินค้ำคงเหลือ สุทธิ	24,836	19,021	22,428	16,906

11 สินทรัพย์ทางการเงิน

11.1 เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนเป็นเงินฝากประจำประเภทครบกำหนดเกินกว่าสามเดือนแต่ไม่เกินหนึ่งปี เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนของกลุ่มบริษัท มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.25 ถึง ร้อยละ 0.75 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ร้อยละ 0.25 ถึงร้อยละ 3.25 ต่อปี) และของบริษัทที่มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.35 ถึงร้อยละ 0.75 ต่อปี (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ร้อยละ 1.15 ต่อปี)

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

11.2 สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
มูลค่ายุติธรรมที่วัดผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
- บริษัท บริการเชื้อเพลิงการบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	1,294	1,071	1,294	1,071
- บริษัท บริการน้ำมันอากาศยาน จำกัด	-	-	2	2
- บริษัท ขนส่งน้ำมันทางท่อ จำกัด	-	-	-	-
- บริษัท สานพลังวิสาหกิจเพื่อสังคม จำกัด	1	1	1	1
- บริษัท แฟลช อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด	-	1,245	-	-
- Flash Partners Limited	1,522	-	-	-
มูลค่ายุติธรรมที่วัดผ่านกำไรขาดทุน				
- กองทุนรวมวายุภักษ์ 1	2	2	-	-
รวมสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	2,819	2,319	1,297	1,074

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ
	รวม	เฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	2,319	1,074
การลงทุนเพิ่ม	277	-
กำไรจากการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	223	223
ราคาตามบัญชีปลายงวด	2,819	1,297

เมื่อวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท มอดูลัส เวนเจอร์ จำกัด (MODULUS) ครั้งที่ 2/2564 มีมติอนุมัติการเข้าร่วมลงทุนในบริษัท Flash Partners Limited โดยการถือหุ้นบุริมสิทธิ จำนวน 3,594,723 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงินรวม 277 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 1.32 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว MODULUS ได้ชำระเงินลงทุนในหุ้นบุริมสิทธิดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนเมื่อวันที่ 14 มิถุนายน พ.ศ. 2564

เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม พ.ศ. 2564 MODULUS ได้ลงนามในตราสารการโอนหุ้นบุริมสิทธิของบริษัท แฟลช อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด จำนวน 479,231 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงินรวม 40 ล้านเหรียญสหรัฐ หรือเทียบเท่า 1,245 ล้านบาท ให้แก่ Flash Partners Limited และ Flash Partners Limited ได้ออกหุ้นบุริมสิทธิให้แก่ MODULUS การโอนหุ้นดังกล่าวเป็นไปตามมติอนุมัติการปรับโครงสร้างการถือหุ้นในบริษัท แฟลช อินคอร์ปอเรชั่น จำกัด

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

12 เงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และการร่วมค้า

12.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทย่อยสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท
	ข้อมูลทางการเงิน
	เฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด	15,991
การลงทุนเพิ่ม	1,028
ราคาตามบัญชีปลายงวด	17,019

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

รายละเอียดของบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นทางตรงมีดังต่อไปนี้

			หน่วย: ล้านบาท									
			ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ									
ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		ค่าเผื่อการด้อยค่า		วิธีราคาทุน สุทธิ		เงินปันผลรับ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
			พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
บริษัท ปตท. บริหารธุรกิจค้าปลีก จำกัด	ไทย	บริหารธุรกิจน้ำมันและการค้าปลีก	100.00	100.00	4,604	4,604	(2,220)	(2,220)	2,384	2,384	-	-
บริษัท ปตท. บริหารธุรกิจค้าปลีก จำกัด	ไทย	บริหารบุคลากร	100.00	100.00	10	10	-	-	10	10	-	-
PTT Philippines Trading Corporation	ฟิลิปปินส์	การตลาดน้ำมันและการค้าปลีก	100.00	100.00	1,373	1,373	-	-	1,373	1,373	66	-
PTT Philippines Corporation	ฟิลิปปินส์	การตลาดน้ำมันและการค้าปลีก	100.00	100.00	2,109	2,109	-	-	2,109	2,109	-	-
บริษัท ไทยลูบเบิ้ลดีนนิ่ง จำกัด	ไทย	รับจ้างผสมและบรรจุผลิตภัณฑ์หล่อลื่น	100.00	100.00	330	330	-	-	330	330	9	2
PTT (Cambodia) Limited	กัมพูชา	การตลาดน้ำมันและการค้าปลีก	100.00	100.00	6,305	6,305	-	-	6,305	6,305	62	31
PTT Oil Myanmar Co., Ltd.	เมียนมา	การให้บริการที่เกี่ยวข้องกับด้านธุรกิจ	100.00	100.00	57	57	(41)	(41)	16	16	-	-
PTTOR China (Shanghai) Co., Ltd.	จีน	การตลาดผลิตภัณฑ์น้ำมันหล่อลื่น และการค้าปลีก	100.00	100.00	252	252	-	-	252	252	-	-
PTTOR Singapore Pte. Ltd.	สิงคโปร์	การค้าปลีก	100.00	100.00	153	153	(67)	(67)	86	86	-	-
บริษัท พีทีทีโออาร์ โฮลดิ้งส์ จำกัด	ไทย	การลงทุนโดยการถือหุ้นในบริษัทอื่น	100.00	100.00	4,154	3,126	-	-	4,154	3,126	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย สุทธิ					19,347	18,319	(2,328)	(2,328)	17,019	15,991	137	33

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

รายละเอียดของบริษัทย่อยที่บริษัทถือหุ้นทางอ้อมมีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)	
			30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
<u>บริษัทย่อยของ PTT (Cambodia) Limited</u>				
PTT (Lao) Company Limited	ลาว	การตลาดน้ำมันและการค้าปลีก	100.00	100.00
<u>บริษัทย่อยของกลุ่ม บริษัท พีทีทีโออาร์ โฮลดิ้งส์ จำกัด</u>				
PTTOR International Holdings (Singapore) Pte. Ltd.	สิงคโปร์	การลงทุนโดยการถือหุ้น ในบริษัทอื่น	100.00	100.00
บริษัท มอดูลัส เวนเจอร์ จำกัด	ไทย	การลงทุนโดยการถือหุ้น ในบริษัทอื่น	100.00	100.00
บริษัท พีเบอร์รี่ไทย จำกัด	ไทย	การจำหน่ายเครื่องชงกาแฟ เมล็ดกาแฟ และประกอบธุรกิจ ร้านจำหน่ายเครื่องดื่ม	81.00	65.00
บริษัท แคร่ฟอร์คาร์ จำกัด	ไทย	การบริการยานยนต์ออนไลน์	100.00	-

12.2 เงินลงทุนในบริษัทร่วม

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในบริษัทร่วมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท	
	ข้อมูลทางการเงินรวม	
	เงินลงทุนตามวิธี ส่วนได้เสีย	เงินลงทุนตามวิธี ราคาทุน
ราคาตามบัญชีต้นงวด	4,051	3,174
การลงทุนเพิ่ม	497	497
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	320	-
เงินปันผลรับ	(527)	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	4,341	3,671

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

รายละเอียดของบริษัทร่วมที่บริษัทถือหุ้นมีดังต่อไปนี้

			หน่วย: ล้านบาท							
			ข้อมูลทางการเงินรวม							
ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผลรับ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
			พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
<u>บริษัทร่วมทางตรง</u>										
บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด	ไทย	การให้บริการขนส่งปิโตรเลียม ผ่านระบบท่อ	40.53	40.53	3,173	3,173	3,841	4,041	527	694
บริษัท ปิโตรเอเชีย (ประเทศไทย) จำกัด	ไทย	การตลาดน้ำมัน	35.00	35.00	131	131	9	9	-	-
<u>บริษัทร่วมทางอ้อมผ่าน PTT Philippines Corporation</u>										
FST Aviation Services Limited	ฮ่องกง	การให้บริการเติมน้ำมัน อากาศยาน	25.00	25.00	1	1	1	1	-	-
<u>บริษัทร่วมทางอ้อมผ่านกลุ่มบริษัท พีทีทีโออาร์ โฮลดิ้งส์ จำกัด</u>										
บริษัท ปลุกผักเพราะรักแม่ จำกัด	ไทย	การจำหน่ายอาหารและเครื่องดื่ม	20.00	-	497	-	490	-	-	-
รวม					3,802	3,305	4,341	4,051	527	694
หัก ค่าเผื่อการด้อยค่า					(131)	(131)	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทร่วม สุทธิ					3,671	3,174	4,341	4,051	527	694

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

			หน่วย: ล้านบาท					
			ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ					
ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		เงินปันผลรับ	
			30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
			พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด	ไทย	การให้บริการขนส่งปิโตรเลียมผ่านระบบท่อ	40.53	40.53	11,987	11,987	527	694
บริษัท บีโตร์เอเชีย (ประเทศไทย) จำกัด*	ไทย	การตลาดน้ำมัน	35.00	35.00	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทรวม					11,987	11,987	527	694

* ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 บริษัท บีโตร์เอเชีย (ประเทศไทย) จำกัด มีมูลค่าตามบัญชีจำนวน 1 บาท

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

12.3 เงินลงทุนในการร่วมค้า

การเปลี่ยนแปลงของเงินลงทุนในการร่วมค้าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท		
	ข้อมูลทางการเงินรวม		เฉพาะกิจการ
	เงินลงทุนตามวิธี ส่วนได้เสีย	เงินลงทุนตามวิธี ราคาทุน	เงินลงทุนตามวิธี ราคาทุน
ราคาตามบัญชีต้นงวด	742	766	-
การลงทุนเพิ่ม	439	439	225
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(87)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรเบ็ดเสร็จอื่นจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	17	-	-
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า ข้อมูลทางการเงิน	112	112	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด	1,223	1,317	225

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

รายละเอียดของการร่วมค้าที่บริษัทถือหุ้นมีดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	หน่วย: ล้านบาท								
			ข้อมูลทางการเงินรวม								
			สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		วิธีส่วนได้เสีย		เงินปันผลรับ		
			30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	30 กันยายน พ.ศ. 2563	
<u>การร่วมค้าทางตรง</u>											
บริษัท โกลเบลคแอร์แอสโซซิเอตส์ จำกัด	ไทย	การให้บริการเติมน้ำมัน อากาศยาน	45.00	-	225	-	221	-	-	-	-
<u>การร่วมค้าทางอ้อมผ่านกลุ่มบริษัท พีทีทีโออาร์ โฮลดิ้งส์ จำกัด</u>											
Brighter PTT Oil and Retail Business Co., Ltd.	เมียนมา	การตลาดน้ำมันและ การค้าปลีก	51.00	51.00	55	49	53	38	-	-	-
Brighter Energy Company Limited	เมียนมา	ธุรกิจคลังและค้าส่งปิโตรเลียม	35.00	35.00	961	672	898	667	-	-	-
ORC Coffee Passion Group Joint Stock Company	เวียดนาม	การค้าปลีก	60.00	60.00	71	45	46	37	-	-	-
บริษัท ออร์บิท ดิจิทัล จำกัด	ไทย	การให้บริการด้านเทคโนโลยี สารสนเทศและคอมพิวเตอร์ อื่น ๆ	40.00	-	5	-	5	-	-	-	-
รวมเงินลงทุนในการร่วมค้า					1,317	766	1,223	742	-	-	-

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

			หน่วย: ล้านบาท					
			ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ					
			สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		วิธีราคาทุน		เงินปันผลรับ	
ชื่อบริษัท	จัดตั้งขึ้น ในประเทศ	ประเภทธุรกิจ	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	30 กันยายน
			พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
บริษัท โกลเบลแอร์แอสโซซิเอตส์ จำกัด	ไทย	การให้บริการเติมน้ำมันอากาศยาน	45.00	-	225	-	-	-
รวมเงินลงทุนในการร่วมค้า					225	-	-	-

12.4 เหตุการณ์สำคัญในระหว่างงวดบัญชี

บริษัทย่อย บริษัทร่วมและการร่วมค้า

เมื่อวันที่ 7 มกราคม พ.ศ. 2564 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท พีทีทีโออาร์ โฮลดิ้งส์ จำกัด (ORHOLDCO) ครั้งที่ 1/2564 ได้อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียน จำนวน 18 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 186,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เพื่อการลงทุนใน PTTOR International Holdings (Singapore) Pte. Ltd. (SGHOLDCO) สำหรับลงทุนใน ORC Coffee Passion Group Joint Stock Company (ORCG) ซึ่งเป็นการร่วมค้าของกลุ่มบริษัท บริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน เมื่อวันที่ 20 มกราคม พ.ศ. 2564

เมื่อวันที่ 17 มีนาคม พ.ศ. 2564 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ ORHOLDCO ครั้งที่ 2/2564 ได้อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียน จำนวน 497 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 4,968,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เพื่อการลงทุนในบริษัท โมดูลัส เวนเจอร์ จำกัด (MODULUS) สำหรับลงทุนในบริษัท ปลูกผักเพราะรักแม่ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทร่วมของกลุ่มบริษัท บริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน เมื่อวันที่ 25 มีนาคม พ.ศ. 2564

เมื่อวันที่ 30 เมษายน พ.ศ. 2564 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของ ORHOLDCO ได้อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียน จำนวน 298 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 2,980,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เพื่อการลงทุนใน MODULUS บริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวนเมื่อวันที่ 11 พฤษภาคม พ.ศ. 2564

เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2564 MODULUS ได้ลงทุนในบริษัท ออร์บิท ดิจิทัล จำกัด (ORBIT) ซึ่งเป็นการร่วมค้าของกลุ่มบริษัท ด้วยการเข้าซื้อหุ้นสามัญออกใหม่จำนวน 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดย ORBIT เรียกชำระค่าหุ้นจำนวนร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน คิดเป็นจำนวนเงินรวม 5 ล้านบาท และกลุ่มบริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน พ.ศ. 2564 SGHOLDCO ได้จ่ายชำระเงินเพิ่มทุนของ Brighter Energy Co., Ltd. (BE) ซึ่งเป็นการร่วมค้าของกลุ่มบริษัท จำนวน 52,185 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงินรวม 5,219 ล้านบาท หรือประมาณ 105 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการลงทุน ร้อยละ 35 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว

เมื่อวันที่ 4 สิงหาคม พ.ศ. 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการของ SGHOLDCO มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 2,646,342 ดอลลาร์สหรัฐ หรือประมาณ 89 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 2,646,342 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 ดอลลาร์สหรัฐ เพื่อการลงทุนใน BE และ SGHOLDCO ได้จ่ายชำระเงินเพิ่มทุนของ BE จำนวน 43,400 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงินรวม 4,340 ล้านบาท หรือประมาณ 86 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 35 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม พ.ศ. 2564

เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม พ.ศ. 2564 บริษัทได้ลงทุนในบริษัท โกลเบิลแอร์โรสโซซิเอตส์ จำกัด (GAA) ซึ่งเป็นการร่วมค้าของบริษัท ด้วยการจดทะเบียนจัดตั้งและชำระค่าหุ้นสามัญออกใหม่จำนวน 27,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท โดย GAA เรียกชำระเงินค่าหุ้น หุ้นละ 8.33 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 225 ล้านบาท บริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 45 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว

เมื่อวันที่ 16 สิงหาคม พ.ศ. 2564 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ ORHOLDCO ครั้งที่ 3/2564 ได้อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียน จำนวน 106 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 1,060,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เพื่อการลงทุนใน MODULUS สำหรับลงทุนในบริษัท แครีฟอร์คาร์ จำกัด (CFC) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัท บริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน เมื่อวันที่ 26 สิงหาคม พ.ศ. 2564

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม พ.ศ. 2564 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ ORHOLDCO ครั้งที่ 4/2564 ได้อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 109 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 1,087,020 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เพื่อการลงทุนใน MODULUS สำหรับการเข้าซื้อหุ้นจากผู้ถือหุ้นเดิมและการซื้อหุ้นเพิ่มทุนออกใหม่ของบริษัท พีเบอร์รี่ ไทย จำกัด (PEABERRY THAI) บริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน เมื่อวันที่ 23 สิงหาคม พ.ศ. 2564

เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม พ.ศ. 2564 MODULUS ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญของ PEABERRY THAI จากผู้ถือหุ้นเดิมจำนวน 4,233,600 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 6.73 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 29 ล้านบาท ทำให้กลุ่มบริษัทมีสัดส่วนการลงทุนใน PEABERRY THAI เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 65 เป็นร้อยละ 81 ของทุนจดทะเบียน ดังนั้น กลุ่มกิจการรับรู้การลดลงของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจำนวน 55 ล้านบาทและรับรู้ส่วนเกินจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าวจำนวน 27 ล้านบาทในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินรวม และ MODULUS ได้จ่ายชำระค่าหุ้นสามัญออกใหม่ตามสัดส่วนการถือหุ้นของกลุ่มบริษัท สำหรับหุ้นจำนวน 8,019,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 80 ล้านบาท MODULUS ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน เมื่อวันที่ 27 สิงหาคม พ.ศ. 2564

13 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

การเปลี่ยนแปลงของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท	
	ข้อมูลทางการเงิน รวม	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ	41,996	41,442
ซื้อสินทรัพย์	3,046	2,772
โอนเปลี่ยนแปลงประเภทสินทรัพย์	(638)	(218)
จำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ สุทธิ	(82)	(153)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,714)	(2,640)
กลับรายการค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	46	133
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	198	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	41,852	41,336

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

14 สัญญาเช่า

14.1 สิทธิประโยชน์การใช้

การเปลี่ยนแปลงของสิทธิประโยชน์การใช้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท	
	ข้อมูลทางการเงิน รวม	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ	11,517	8,690
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	3,396	3,337
การสิ้นสุดสัญญาและการยกเลิกสัญญา	(368)	(360)
การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า	8	8
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(1,352)	(1,130)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	178	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	13,379	10,545

14.2 หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
หนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	1,211	1,182	1,019	919
เกินกว่าหนึ่งปี	9,625	7,685	7,666	5,802
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า	10,836	8,867	8,685	6,721

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท	
	ข้อมูลทางการเงิน รวม	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือต้นงวด สุทธิ	8,867	6,721
กระแสเงินสด:		
การจ่ายคืนหนี้สินตามสัญญาเช่า	(1,383)	(1,104)
การเปลี่ยนแปลงรายการที่มีใช้เงินสด:		
ต้นทุนทางการเงินรอดัดบัญชี	282	213
การเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า	3,338	3,281
การสิ้นสุดสัญญาและการยกเลิกสัญญา	(400)	(401)
การเปลี่ยนแปลงสัญญาเช่า	8	8
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	148	-
อื่น ๆ	(24)	(33)
ยอดคงเหลือปลายงวด สุทธิ	10,836	8,685

15 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

การเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท	
	ข้อมูลทางการเงิน รวม	ข้อมูลทางการเงิน เฉพาะกิจการ
ราคาตามบัญชีต้นงวด สุทธิ	2,141	32,917
ซื้อสินทรัพย์	29	18
โอนเปลี่ยนประเภทสินทรัพย์	81	76
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(371)	(2,031)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	6	-
ราคาตามบัญชีปลายงวด สุทธิ	1,886	30,980

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

16 เงินกู้ยืม

การเปลี่ยนแปลงของเงินกู้ยืมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม			
	เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืม ระยะสั้นจาก สถาบันการเงิน	เงินกู้ยืมระยะยาว สกุลเงินบาท	เงินกู้ยืมระยะยาว สกุลเงิน ต่างประเทศ	รวม
	ยอดคงเหลือต้นงวด	24	50,695	83
กระแสเงินสด:				
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	625	-	-	625
จ่ายคืนในระหว่างงวด	(347)	(15,980)	(32)	(16,359)
การเปลี่ยนแปลงรายการที่มีใช้เงินสด:				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจาก การแปลงค่าข้อมูลทางการเงิน	13	-	5	18
อื่น ๆ	-	18	-	18
ยอดคงเหลือปลายงวด	315	34,733	56	35,104

	หน่วย: ล้านบาท		
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	เงินกู้ยืมระยะสั้น จากกิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน	เงินกู้ยืมระยะยาว สกุลเงินบาท	รวม
	ยอดคงเหลือต้นงวด	33	50,695
กระแสเงินสด:			
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	19	-	19
จ่ายคืนในระหว่างงวด	-	(15,980)	(15,980)
การเปลี่ยนแปลงรายการที่มีใช้เงินสด:			
อื่น ๆ	-	18	18
ยอดคงเหลือปลายงวด	52	34,733	34,785

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

17 **ทุนเรือนหุ้น**

การเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก

บริษัทได้เสนอขายหุ้นสามัญแก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) จำนวน 3,000 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท โดยแบ่งออกเป็น 1) การเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 2,610 ล้านหุ้น และ 2) การจัดสรรหุ้นส่วนเกินจำนวน 390 ล้านหุ้น โดยผู้จัดหาหุ้นส่วนเกินได้ยืมหุ้นสามัญ จำนวน 390 ล้านหุ้น จากบริษัทใหญ่เพื่อส่งมอบให้แก่ผู้จองซื้อที่ได้รับการจัดสรรหุ้น

ในระหว่างวันที่ 24 มกราคม พ.ศ. 2564 ถึงวันที่ 2 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 บริษัทได้เสนอขายหุ้นสามัญแก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก (IPO) จำนวน 2,610 ล้านหุ้น หุ้นสามัญดังกล่าวมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท โดยหุ้นสามัญดังกล่าวได้เสนอขายในราคา IPO ในราคาหุ้นละ 18 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 46,980 ล้านบาท ก่อนหักค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้อง บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์ในวันที่ 9 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 ทั้งนี้ หุ้นสามัญของบริษัทเริ่มการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์ตั้งแต่วันที่ 11 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2564 เป็นต้นไป

เมื่อวันที่ 12 มีนาคม พ.ศ. 2564 บริษัทได้ส่งคืนหุ้นสามัญที่ยืมจากบริษัทใหญ่จำนวน 390 ล้านหุ้น ในราคาเดียวกันกับราคา IPO คิดเป็นจำนวนเงินรวม 7,020 ล้านบาท โดยบริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 16 มีนาคม พ.ศ. 2564

ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการเสนอขายหุ้นสามัญ จำนวน 503 ล้านบาท แสดงหักจากส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่ได้รับจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 บริษัทมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวน 23,497 ล้านบาท

การเปลี่ยนแปลงของทุนเรือนหุ้นสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 มีรายละเอียดดังนี้

	ข้อมูลทางการเงินรวมและ		
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่าต่อหุ้น	จำนวนหุ้น	จำนวนเงิน
	(บาท)	(ล้านหุ้น)	(ล้านบาท)
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ			
ยอดคงเหลือต้นงวด	10	12,000	120,000
ออกหุ้นใหม่	10	-	-
ยอดคงเหลือปลายงวด	10	12,000	120,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ			
ยอดคงเหลือต้นงวด	10	9,000	90,000
ออกหุ้นใหม่	10	3,000	30,000
ยอดคงเหลือปลายงวด	10	12,000	120,000

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

18 เงินปันผลจ่าย

เมื่อวันที่ 7 เมษายน พ.ศ. 2564 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปีของบริษัทได้อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 4 ปี พ.ศ. 2563 ในอัตราหุ้นละ 0.10 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 1,200 ล้านบาท โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 28 เมษายน พ.ศ. 2564

เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม พ.ศ. 2564 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 8/2564 ได้อนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับผลการดำเนินงานครั้งแรกของปี พ.ศ. 2564 ในอัตราหุ้นละ 0.27 บาท คิดเป็นจำนวนเงินรวม 3,240 ล้านบาท โดยบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 23 กันยายน พ.ศ. 2564

19 กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสุทธิที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ถือโดยผู้ถือหุ้น

	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ (ล้านบาท)	1,892	3,450	1,314	2,266
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	12,000	9,000	12,000	9,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.16	0.38	0.11	0.25
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทใหญ่ (ล้านบาท)	9,121	5,868	7,571	3,628
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	11,521	9,000	11,521	9,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.79	0.65	0.66	0.40

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

20 รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
รายได้ค่าขนส่ง	223	240	256	283
รายได้ค่าบริการจัดการคลังและร้านค้า	267	405	267	405
รายได้ค่าบริการน้ำมันอากาศยาน	86	115	86	115
ดอกเบียร์	68	43	85	64
อื่น ๆ	159	159	15	83
รวมรายได้อื่น	803	962	709	950

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563	พ.ศ. 2564	พ.ศ. 2563
รายได้ค่าขนส่ง	706	723	814	855
รายได้ค่าบริการจัดการคลังและร้านค้า	702	1,144	702	1,144
รายได้ค่าบริการน้ำมันอากาศยาน	315	534	315	532
ดอกเบียร์	195	146	243	228
เงินปันผลรับ	-	46	664	772
อื่น ๆ	529	507	258	325
รวมรายได้อื่น	2,447	3,100	2,996	3,856

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

21 ข้อมูลตามส่วนงาน - ข้อมูลทางการเงินรวม

ส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่จัดทำให้กับผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงาน ซึ่งเป็นผู้ตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงานดำเนินงานเพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน กลุ่มบริษัทจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ กลุ่มบริษัทจำแนกส่วนงานตามธุรกิจหลักได้ดังนี้

- 1) กลุ่มธุรกิจน้ำมัน รายได้ของกลุ่มธุรกิจน้ำมันของกลุ่มบริษัทมาจากรายได้จากการตลาดค้าปลีกและการตลาดพาณิชย์ ของบริษัทและบริษัทย่อยในประเทศไทย
- 2) กลุ่มธุรกิจค้าปลีกสินค้าและบริการอื่น ๆ (Non-oil) รายได้ของกลุ่มธุรกิจค้าปลีกสินค้าและบริการอื่น ๆ ของกลุ่มบริษัทมาจากรีเทลค้าปลีกเฟอเมซอน ร้านสะดวกซื้อ ร้านค้าปลีกอาหารและเครื่องดื่มอื่น ๆ และธุรกิจบริหารจัดการพื้นที่ ของบริษัทและบริษัทย่อยในประเทศไทย
- 3) ธุรกิจต่างประเทศ รายได้ของกลุ่มธุรกิจต่างประเทศของกลุ่มบริษัท ประกอบไปด้วยรายได้จากธุรกิจน้ำมันและธุรกิจค้าปลีกสินค้าและบริการอื่น ๆ ซึ่งประกอบธุรกิจโดยบริษัทย่อยในต่างประเทศ

การดำเนินงานอื่นของกลุ่มบริษัทส่วนใหญ่ประกอบด้วย ส่วนงานอื่น ๆ ซึ่งไม่มีส่วนงานใดเป็นส่วนงานที่ต้องรายงานแยกต่างหาก

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564	หน่วย: ล้านบาท					
	ข้อมูลทางการเงินรวม					
	ธุรกิจน้ำมัน	ธุรกิจ Non-oil	ธุรกิจ ต่างประเทศ	ธุรกิจอื่น ๆ	ตัดรายการระหว่างกัน	รวม
รายได้จากการขายและการให้บริการ						
- รายได้จากลูกค้าภายนอก	324,002	11,365	18,593	-	-	353,960
- รายได้ระหว่างส่วนงาน	4,346	542	1,145	738	(6,771)	-
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	328,348	11,907	19,738	738	(6,771)	353,960
กำไรขั้นต้น*	20,204	6,487	1,062	12	(794)	26,971
กำไรก่อนค่าเสื่อมราคา						
ต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	12,326	2,993	589	14	(5)	15,917
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,706	1,281	459	-	-	4,446
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	9,620	1,712	130	14	(5)	11,471
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน						
ในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	323	(7)	(83)	-	-	233
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น ๆ	77	(3)	4	664	(664)	78
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน						604
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้						12,386
กำไรสำหรับงวด						9,118

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2563	หน่วย: ล้านบาท					รวม
	ข้อมูลทางการเงินรวม					
	ธุรกิจน้ำมัน	ธุรกิจ Non-oil	ธุรกิจ ต่างประเทศ	ธุรกิจอื่น ๆ	ตัดรายการ ระหว่างกัน	
รายได้จากการขายและการให้บริการ						
- รายได้จากลูกค้าภายนอก	291,771	11,691	15,846	-	-	319,308
- รายได้ระหว่างส่วนงาน	4,027	558	539	818	(5,942)	-
รวมรายได้จากการขายและการให้บริการ	295,798	12,249	16,385	818	(5,942)	319,308
กำไรขั้นต้น*	17,096	6,454	1,243	12	(806)	23,999
กำไรก่อนค่าเสื่อมราคา						
ต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้	8,636	3,139	730	23	(5)	12,523
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2,236	1,098	425	-	-	3,759
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	6,400	2,041	305	23	(5)	8,764
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุน						
ในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	421	-	(10)	-	-	411
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น ๆ	(584)	(62)	(5)	77	(31)	(605)
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้ปันส่วน						(339)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้						8,231
กำไรสำหรับงวด						5,868

* กำไรขั้นต้น ไม่รวมค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายที่แสดงรวมอยู่ในต้นทุนขายและการให้บริการ

กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทรายการใหม่ตามเกณฑ์การแบ่งแยกส่วนงานที่เปลี่ยนแปลงไปในงวดปัจจุบัน เพื่อให้สามารถเปรียบเทียบกันได้กับการนำเสนอข้อมูลทางการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564	หน่วย: ล้านบาท					
	ข้อมูลทางการเงินรวม					
	ธุรกิจน้ำมัน	ธุรกิจ Non-oil	ธุรกิจ ต่างประเทศ	ธุรกิจอื่น ๆ	ตัดรายการ ระหว่างกัน	รวม
สินทรัพย์ของส่วนงาน	60,864	42,045	11,397	63,442	-	177,748
สินทรัพย์ระหว่างกัน	2,140	56	154	4,717	(7,067)	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,850	490	1	-	-	4,341
เงินลงทุนในการร่วมค้า	221	-	997	5	-	1,223
รวมสินทรัพย์ตามส่วนงาน	67,075	42,591	12,549	68,164	(7,067)	183,312
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ปันส่วน						8,307
สินทรัพย์รวม						191,619

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	หน่วย: ล้านบาท					
	ข้อมูลทางการเงินรวม					
	ธุรกิจน้ำมัน	ธุรกิจ Non-oil	ธุรกิจ ต่างประเทศ	ธุรกิจอื่น ๆ	ตัดรายการ ระหว่างกัน	รวม
สินทรัพย์ของส่วนงาน	64,110	36,027	9,848	21,378	-	131,363
สินทรัพย์ระหว่างกัน	761	80	44	5,136	(6,021)	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	4,050	-	1	-	-	4,051
เงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	742	-	-	742
รวมสินทรัพย์ตามส่วนงาน	68,921	36,107	10,635	26,514	(6,021)	136,156
สินทรัพย์ที่ไม่ได้ปันส่วน						8,823
สินทรัพย์รวม						144,979

กลุ่มบริษัทได้จัดประเภทรายการใหม่ตามเกณฑ์การแบ่งแยกส่วนงานที่เปลี่ยนแปลงไปในงวดปัจจุบัน เพื่อให้สามารถเปรียบเทียบกันได้กับการนำเสนอข้อมูลทางการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

22 มูลค่ายุติธรรม

22.1 การประมาณมูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมในแต่ละระดับ

	หน่วย: ล้านบาท							
	ข้อมูลทางการเงินรวม							
	ข้อมูลระดับที่ 1		ข้อมูลระดับที่ 2		ข้อมูลระดับที่ 3		รวม	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
สินทรัพย์								
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน								
- กองทุนรวม	2	2	-	-	-	-	2	2
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	1	-	-	-	1
- สัญญาอนุพันธ์ราคาสินค้าโภคภัณฑ์	-	-	6	10	-	-	6	10
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น								
- ตราสารทุน	1,294	1,071	-	-	1,523	1,246	2,817	2,317
รวมสินทรัพย์	1,296	1,073	6	11	1,523	1,246	2,825	2,330
หนี้สิน								
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน								
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	46	-	-	-	46	-
- สัญญาอนุพันธ์ราคาสินค้าโภคภัณฑ์	-	-	17	28	-	-	17	28
รวมหนี้สิน	-	-	63	28	-	-	63	28

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

	หน่วย: ล้านบาท							
	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ							
	ข้อมูลระดับที่ 1		ข้อมูลระดับที่ 2		ข้อมูลระดับที่ 3		รวม	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
สินทรัพย์								
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน								
- กองทุนรวม*	-	-	-	-	-	-	-	-
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	-	1	-	-	-	1
- สัญญาอนุพันธ์ราคาสินค้าโภคภัณฑ์	-	-	6	10	-	-	6	10
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น								
- ตราสารทุน	1,294	1,071	-	-	3	3	1,297	1,074
รวมสินทรัพย์	1,294	1,071	6	11	3	3	1,303	1,085
หนี้สิน								
หนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน								
- สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	-	46	-	-	-	46	-
- สัญญาอนุพันธ์ราคาสินค้าโภคภัณฑ์	-	-	17	28	-	-	17	28
รวมหนี้สิน	-	-	63	28	-	-	63	28

* ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 กองทุนรวม มีมูลค่ายุติธรรมจำนวน 0.1 ล้านบาท

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายต่อไปนี้มีมูลค่าใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี

ข้อมูลทางการเงินรวม	ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ
สินทรัพย์ทางการเงิน <ul style="list-style-type: none">- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด- เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน- ลูกหนี้การค้า- ลูกหนี้อื่น- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	สินทรัพย์ทางการเงิน <ul style="list-style-type: none">- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด- เงินลงทุนในสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียน- ลูกหนี้การค้า- ลูกหนี้อื่น- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน- เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (อัตราดอกเบี้ยลอยตัว)- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น
หนี้สินทางการเงิน <ul style="list-style-type: none">- เจ้าหนี้การค้า- เจ้าหนี้อื่น- หนี้สินตามสัญญาเช่า- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (อัตราดอกเบี้ยลอยตัว)- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	หนี้สินทางการเงิน <ul style="list-style-type: none">- เจ้าหนี้การค้า- เจ้าหนี้อื่น- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน- หนี้สินตามสัญญาเช่า- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน (อัตราดอกเบี้ยลอยตัว)- เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

22.2 เทคนิคการประเมินมูลค่ามูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมแบ่งออกเป็นลำดับชั้นตามข้อมูลที่ใช้ดังนี้

22.2.1 เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 1

เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 1 ของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน มีดังนี้

- มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นประเภทตราสารทุนที่เป็นหลักทรัพย์ซึ่งอยู่ในความต้องการของตลาด ประเมินโดยอ้างอิงจากราคาเสนอซื้อหลังสุด ณ สิ้นวันทำการสุดท้ายของงวด
- มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่วัดผ่านกำไรขาดทุนประเภทเงินลงทุนในกองทุนรวม ประเมินโดยใช้ข้อมูลมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (Net Asset Value) ตามรายงานยืนยันสถานะการลงทุน (Capital Call Statement) ณ วันที่รายงาน

22.2.2 เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2

เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2 ของตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน มีดังนี้

- มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์คำนวณโดยใช้เทคนิคการคำนวณมูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดในอนาคตและแบบจำลองตามทฤษฎีในการประเมินมูลค่า โดยใช้อัตราคิดลดที่ปรับด้วยความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องอย่างเพียงพอ ซึ่งข้อมูลก็นำมาใช้ในการประเมินมูลค่ายุติธรรมส่วนใหญ่เป็นข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้อง เช่น อัตราแลกเปลี่ยนทันที อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าของเงินตราต่างประเทศ อัตราดอกเบี้ย เส้นอัตราผลตอบแทนของตราสารหนี้ และเส้นราคาล่วงหน้าของสินค้าโภคภัณฑ์ เป็นต้น

22.2.3 เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3

เทคนิคการประเมินมูลค่าสำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 3 ของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น

- มูลค่ายุติธรรมของหลักทรัพย์ที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดประเมินโดยใช้ข้อมูลมูลค่าที่เกี่ยวข้อง เช่น สินทรัพย์สุทธิ หรือใช้แผนธุรกิจร่วมกับการประเมินสภาพปัจจุบันของตลาด หรือราคาทุน แล้วแต่มูลค่าที่เหมาะสม รวมถึงพิจารณาปัจจัยอื่น ๆ ซึ่งสรุปได้ว่า เงินลงทุนดังกล่าวได้สะท้อนมูลค่ายุติธรรมแล้ว

กลุ่มบริษัทไม่มีรายการโอนระหว่างลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมในระหว่างงวด

ขั้นตอนการประเมินมูลค่ายุติธรรมของกลุ่มบริษัท

บริษัทหารือเกี่ยวกับกระบวนการประเมินมูลค่าและผลลัพธ์อย่างสม่ำเสมอ

23 การระงับหนี้และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

การระงับหนี้และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นที่มีสาระสำคัญ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

23.1 การระงับหนี้เกี่ยวกับสัญญาเช่า

กลุ่มบริษัทและบริษัทมีภาระผูกพันจากสัญญาเช่าที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	หน่วย: ล้านบาท			
	ข้อมูลทางการเงินรวม		ข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563	30 กันยายน พ.ศ. 2564	31 ธันวาคม พ.ศ. 2563
จ่ายชำระ				
ภายในหนึ่งปี	20	38	13	15
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	11	44	2	2
มากกว่า 5 ปี	32	95	-	-
	63	177	15	17

บริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564

23.2 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนเกี่ยวกับการก่อสร้างเป็นจำนวน 1,653 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 จำนวน 455 ล้านบาท) และจำนวน 1,174 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ไม่มี) ตามลำดับ

23.3 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

หนังสือค้ำประกันธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเป็นหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงินจำนวน 123 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นซึ่งเป็นหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยสถาบันการเงินจำนวน 199 ล้านบาท และจำนวน 198 ล้านบาท ตามลำดับ)

เลตเตอร์ออฟเครดิต

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 บริษัทมีภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากเลตเตอร์ออฟเครดิตจำนวน 60 ล้านบาท (ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2563 ไม่มี)

หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากคดีความ

เมื่อปี พ.ศ. 2550 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในประเทศฟิลิปปินส์ ได้รับหนังสือประเมินภาษีจากสำนักงานศุลกากรประเทศฟิลิปปินส์ (Bureau of Customs หรือ BOC) เพื่อเรียกเก็บภาษีศุลกากร และภาษีมูลค่าเพิ่มเพิ่มเติมจำนวน 471 ล้านเปโซฟิลิปปินส์ หรือเทียบเท่า 320 ล้านบาท รวมถึงค่าปรับที่เกี่ยวข้องเป็นจำนวน 3,766 ล้านเปโซฟิลิปปินส์ หรือเทียบเท่า 2,560 ล้านบาท เนื่องจากการยื่นภาษีสำหรับรายการนำเข้าน้ำมันก๊าดธรรมดาที่เกิดขึ้นในระหว่างปี พ.ศ. 2547 ถึง พ.ศ. 2549 ไม่ครบถ้วน บริษัทย่อยไม่เห็นด้วยต่อคำสั่งดังกล่าว จึงได้ดำเนินการยื่นคำร้องต่อศาลในประเทศฟิลิปปินส์ ซึ่งต่อมาศาลได้มีคำสั่งให้รวมคดีของบริษัทย่อย จากเดิมที่ดำเนินการแยกฟ้องออกเป็นหลายคดีให้เป็นคดีความเดียว และให้นำคดีดังกล่าวกลับมาพิจารณาอีกครั้งหนึ่ง อย่างไรก็ตาม BOC ได้อุทธรณ์คำสั่งดังกล่าวต่อศาลฎีกา และเมื่อวันที่ 24 สิงหาคม พ.ศ. 2564 บริษัทย่อยได้รับรายงานคำวินิจฉัยของศาลฎีกา ยืนยันตามคำพิพากษาของศาลอุทธรณ์ภาษีที่สั่งให้รวมคดีของบริษัทย่อยให้เป็นคดีความเดียว ทำให้การอุทธรณ์ของ BOC ตกไป ปัจจุบันบริษัทย่อยยังไม่ได้รับรายงานจาก BOC ยื่นอุทธรณ์คำตัดสินศาลฎีกา

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2564 บริษัทย่อยดังกล่าวไม่ได้บันทึกหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากผลของคดีความในข้อมูลทางการเงิน เนื่องจากฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยประเมินแล้วว่าคำร้องดังกล่าวมีหลักทางกฎหมายที่ดีและน่าเชื่อถือได้ ทั้งนี้ บริษัทย่อยได้หยุดการนำเข้าน้ำมันก๊าดธรรมดา และคาดว่าจะไม่มีประเด็นทางภาษีเกิดขึ้นอีกในการดำเนินงานในปัจจุบันและอนาคต

24 เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในรายงาน

- 24.1 เมื่อวันที่ 5 ตุลาคม พ.ศ. 2564 SGHOLDCO ได้ลงนามในสัญญาการจัดตั้งกองทุนส่วนบุคคล (Private Fund) ร่วมกับกลุ่มบริษัท 500 Startups โดยจดทะเบียนในรัฐเดลาแวร์ ประเทศสหรัฐอเมริกา ในรูปแบบ Limited Partnership ภายใต้ชื่อ ORZON VENTURES, L.P. (ORZON) โดยกลุ่มบริษัทมีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 99 ของทุนจดทะเบียนของกองทุนส่วนบุคคลดังกล่าว
- 24.2 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม พ.ศ. 2564 MODULUS ได้จ่ายชำระหุ้นจดทะเบียนของ ORBIT จำนวน 200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท โดย ORBIT เรียกชำระค่าหุ้นจำนวนร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียน คิดเป็นจำนวนเงินรวม 5 ล้านบาท ทั้งนี้ MODULUS ได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน
- 24.3 เมื่อวันที่ 8 ตุลาคม พ.ศ. 2564 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ ORHOLDCO ครั้งที่ 5/2564 ได้อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 325 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 3,252,713 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เพื่อการลงทุนใน SGHOLDCO สำหรับลงทุนใน ORZON และ ORCG ต่อมา SGHOLDCO ได้จ่ายชำระเงินเพิ่มทุนของ ORCG จำนวน 4,767,000 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงินรวม 2,100,000 ดอลลาร์สหรัฐหรือประมาณ 70 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 60 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน พ.ศ. 2564
- 24.4 เมื่อวันที่ 27 ตุลาคม พ.ศ. 2564 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ ORHOLDCO ครั้งที่ 6/2564 ได้อนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 191 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวน 1,912,423 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เพื่อการลงทุนใน MODULUS สำหรับลงทุนใน บริษัท อิมทรัพีย์ โกลบอล คูซีน จากัด (ISGC) และบริษัทได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน ต่อมาเมื่อวันที่ 28 ตุลาคม พ.ศ. 2564 MODULUS ได้ลงนามในสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้นและสัญญาจองซื้อหุ้นเพิ่มทุนใน ISGC โดยมีสัดส่วนการลงทุนร้อยละ 25 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว